日本学術会議 26期 第 1回基礎系歯学分科会 議事録

日時 2024年 2月 20日（火）10:00〜11:00  Zoom

出席者：

樋田京子，東 みゆき, 石丸 直澄, 石川 邦夫, 井関 祥子 宇尾 基弘, 城戸 瑞穂, 後藤

多津子, 宿南 知佐, 西村 理行, 塙 隆夫, 前川 知樹, 前田 健康,松本 卓也, 美島 健

二 (委員15名)， 沖山清観（日本学術会議事務局）(敬称略)

議題

1． 基礎系歯学分科会の設置について（資料１）

26期の歯学委員会の中に設置された 3つの分科会（基礎系歯学，臨床系歯学，病

態系歯学）のひとつとしての本分科会の位置づけ，資料 1に記載されている設置

目的，活動内容について確認された．

2． 委員長，副委員長の紹介 （資料２）

委員長 樋田京子，副委員長 石丸直澄 選出について承認された．

3． 委員自己紹介 （資料 2）

各委員より，研究分野，学術会議での経験等について自己紹介があった．本分科会

委員長経験者である東委員，西村委員よりこれまでの分科会の活動内容について経

緯や概要について説明があった．塙委員より第三部会員としての立場から今後の情

報共有について，また歯学と連携したバイオマテリアル分科会活動について説明が

あった．その他，若手人材育成の必要性，歯学研究分野の発展のための施策，活動

が不可欠であること等，多くの委員から意見が出された（前川委員，前田委員）．

4.  幹事選出

  井関委員，美島委員が選出され決定した．

5.   2024年度の活動について

１）第 66回歯科基礎医学会における市民公開シンポジウム開催について (資料３)

2024年度歯科基礎医学会における学術会議主催公開シンポジウムはテーマを「発

生」とし，オーガナイザーとして宿南委員，井関委員が選出され決定した．

委員長から準備状況について，歯科基礎医学会の理事長，2024年度の大会長，準

備委員長から，日学との共催公開シンポジウムの開催について承諾が得られてい

る旨，説明があった．

２）その他の公開シンポジウムについて

先端歯学国際教育ネットワーク主催の先端歯学スクールとの共催による公開講座

の企画について前向きに検討する旨，承認された

３）報告，提言 （資料４）

  学術会議 HPに掲載されている 25期歯学委員会から発出された提言，報告につい

て紹介があった．26期においても同様の発出を予定されており，本分科会委員に

も協力を頂くことになる旨説明があった．

６．その他